
Zpráva ORM za rok 2025 

Vážení přátelé, bratři a sestry, vážení hosté, 

mým úkolem na dnešním shromáždění je seznámit Vás se zprávou okresní 
odborné rady mládeže za období od minulého setkání v roce 2025.  

Stav členské základny mládeže do 17 let, včetně přípravky, byl k 31.12.2025 975 
členů a porovnáme-li to s počtem mladých členů k 31.12.2024, tak zjistíme, že 
od posledního shromáždění v roce 2025 ubylo 25  mladých členů. Po odevzdání 
registračních listů jednotlivých SDH k 31.lednu 2026 zůstal počet SDH pracujících 
s mládeží na 40 a to je skoro 34 % z celkového počtu SDH v okrese. 

Nyní již k soutěžím. Ve dnech 5.a 6.dubna 2025 se konalo 2. MČR v Závodě 
hasičské všestrannosti a brannosti, kde měl náš okres zastoupení. Hlídka 
mladších z SDH Javornice-Obec se umístila pátá z 30-ti hlídek, hlídka starších ze 
stejného SDH byla 15-tá a Dorostenci z Lukavice byli 23. Dorostenky z Černíkovic 
se staly mistryněmi v ČR v ZHVB. Všem děkujeme za reprezentaci nejen okresu, 
ale i kraje. 

10. května 2025 proběhly v Rokytnici v O.h. a následně na to 18. května v 
Kvasinách závody „O přeborníka okresu Rychnov nad Kněžnou“ v běhu 60 metrů 
překážek. Do závodu se zapojilo 16 chlapců a 11 dívek v kategorii „Přípravka“. V 
kategorii „Mladších žáků“ bylo zapojeno 29 chlapců a 38 dívek. Kategorie 
„Starších žáků“ obsahovala jména 21 chlapců a 40 dívek. Jednalo se o 
postupovou soutěž a vítězové v kategorii mladší a starší postoupili přímo na 
Mistrovství  ČR v Běhu 60m překážek.  

Ve dnech 23. - 25. května 2025 proběhlo v Dobrušce okresní kolo hry PLAMEN. 
Výsledky se dostaly do SDH přes e-mailové adresy vedoucích tak se zaměřím 
pouze na účast. Soutěže se zúčastnilo 19 družstev v kategorii mladší a 22 
v kategorii starší. Z této soutěže postoupila družstva umístěná na prvním a 
druhém místě v kategorii starších do krajského kola, které se konalo dne 7. 
června na stadionu ve Dvoře Králové nad Labem. Mladí hasiči z Houdkovic se 
umístili na 4.místě a druhé postupující družstvo, mladí hasiči z SDH Rokytnice 
skončilo na dokonce na 2. místě. Děkujeme za reprezentaci. 

31.května 2025 se společně s okresním kolem dospělých konalo na hřišti v 
Ohnišově okresní kolo soutěže dorosteneckých družstev s účastí 1 družstva 
dorostenců z SDH Ohnišov a 1 družstva v kategorii dorostenky z SDH Opočno a 
Opočno. V soutěží jednotlivců startovalo 8 děvčat. V kategorii „starší 
dorostenky“ zvítězila Denisa Kubcová z SDH Kvasiny. V kategorii „střední 



dorostenky“. zvítězila Aneta Zářecká z SDH Kvasiny. V kategorii „mladších“ 
dorostenek obsadila 1.místo Michaela Roušavá z SDH Javornice-Obec. U chlapců 
v kategorii „jednotlivci“ startovalo 8 chlapců. V kategorii „starší dorostenci“ 
zvítězil Daniel Klapal z SDH Lukavice. „Dorostence střední“ vyhrál Šimon Majtán 
z Javornice-Obec. Dorostence „mladší“ vyhrál Lubomír Ples, rovněž z SDH 
Javornice-Obec Vítězové v kategorii dorostenci, dorostenky a jednotlivci 
postoupili do krajského kola, které se konalo dne 8. června na stadionu ve Dvoře 
Králové nad Labem. Dorostenci z Ohnišova se umístili na 4.místě. V kategorii 
dorostenky reprezentovala náš okres děvčata z Opočna a umístila se na 3.místě. 
Mezi mladšími dorostenkami Michaela Roušavá z SDH Javornice-Obec skončila 
na 2.místě, u středních Aneta Zářecká SDH Kvasiny byla čtvrtá a Denisa Kubcová 
z Kvasin ve starších dorostenkách vyhrála. Umístění dalších zástupců bylo 
následující – Daniel Klapal 1.místo, Šimon Majtán SDH Javornice-Obec 2.místo a 
Lubomír Plesl Javornice-Obec první místo. Děkujeme za reprezentaci družstvu 
dorostenek z Opočna a dorostencům z Ohnišova. Zároveň děkujeme i všem 
z kategorie jednotlivců. 
 
Pro rok 2024/25 odborná rada mládeže vyhlásila další ročník soutěže „Liga 
hasičské mládeže“, do které byly zařazeny soutěže mládeže pořádané Sbory 
dobrovolných hasičů našeho okresu v období 1.9.2024 – 30.srpna 2025.    Do této 
ligy bylo zařazeno 10 soutěží a nejvíce bodů sesbírala v kategorii mladších 
družstva z SDH Javornice-Obec 92 bodů, Osečnice 76 bodů a Černíkovice 65 bodů 
– celkem se v této kategorii zapojilo 26 družstev. V kategorii starších to byla 
družstva z SDH Javornice-Obec s počtem bodů 90, Olešnice v Orlických horách 79 
bodů a Černíkovice 76 bodů – celkově v této kategorii startovalo 25 družstev. 
Jmenovaná družstva převzala na poslední soutěži ročníku v Křovicích poháry za 
umístění v lize. Blahopřejeme vítězným družstvům a děkujeme všem SDH, které 
uspořádaly některou ze soutěží této ligy mládeže. Pro rok 2025/26 jsou 
zpracována pravidla a jsou na stránkách okresu. Do dalšího ročníku ligy bude 
zařazeno opět 10 soutěží. 

4. října 2025 byl ve spolupráci se Sborem dobrovolných hasičů Dobřany 
v Orlických horách uspořádán Závod hasičské všestrannosti a brannosti s účastí 
34 hlídek v kategorii mladší, 26 hlídek v kategorii starší. 3 pětičlenné hlídky 
dorostenců, 3 hlídky dorostenek a 4 smíšené. První dvě hlídky ve všech 
kategoriích postoupily do krajského kola, které se uskutečnilo 9.listopadu 2025 
v Bílých Poličanech. Umístění našich hlídek. Mladší Javornice-Obec 1.místo, 
Černíkovice 10.místo. Starší Olešnice v Orl.h. 2.místo, Rokytnice 3.místo. 
Dorostenci Lukavice 4.místo, Ohnišov 9.místo. V kategorii dorostenky 



Černíkovice 3.místo, Ohnišov 6.místo. Ve smíšených hlídkách Javornice-Obec 
sedmá a Lukavice devátá. Hlídky z prvního a druhého místa postupují na 
Mistrovství ČR v Závodě hasičské všestrannosti a brannosti, který se uskuteční ve 
dnech 11. a 12.dobna 2026 v Trocnově v Jihočeském kraji. Přejeme hodně 
úspěchů hlídkám SDH Javornice-Obec a Olešnice v Orlických horách. 

Ocenění za práci s mládeží zaslouží všechny sbory, ve kterých jsou družstva 
zapojená do celoroční činnosti, dále potom všichni vedoucí kolektivů a další 
členové našich sborů, kteří se do práce s mládeží jakýmkoliv způsobem zapojují. 
Odborná rada mládeže nemá na starosti jen soutěže, ale i péči o odbornou 
přípravu vedoucích. Byla vypracována směrnice a podle ní, potom 
zabezpečujeme porady vedoucích před jednotlivými akcemi a v podzimních 
měsících školení k získání kvalifikace. V současné době máme v okrese 3 garanty 
vzdělávání, jednu vedoucí s kvalifikací I.stupně, 61 vedoucích s kvalifikací 
II.stupně a 51 s kvalifikací III. stupně. Toto číslo se navýší v průběhu dubna, kdy 
formou testu uzavřou svoji odbornou přípravu noví vedoucí, kteří prošli školením 
v listopadu minulého roku. Všichni kdo se mládeži věnují, to dělají pro dobrý 
pocit a vědomí smysluplnosti této činnosti, bez ohledu na čas, který by mohli 
využít sami pro sebe.  

Z tohoto místa bych rád poděkoval Sboru dobrovolných hasičů Křovice a sborům 
2.okrsku za uspořádání Okresního kola hry PLAMEN v Dobrušce a SDH Ohnišov 
za Okresní kolo soutěže dorostu a dospělých v požárním sportu. Dle našeho 
názoru pokud bychom nepořádali akce pro mládež, to znamená soutěže mohlo 
by se stát, že na další akce například žehnání praporu a podobně by neměl kdo 
chodit. Všechno se vším souvisí a neměli bychom pořádání soutěží podceňovat, 
ale ani přehánět. 

Práce s mládeží s sebou nese mimo jiné i finanční náklady. Většinu nesou sbory 
samy, jinde přispívá obec, případně sponzoři. Prostřednictvím okresního 
sdružení jsme v loňském roce čerpali finanční prostředky poskytované 
ministerstvem školství i ministerstvem vnitra a Královéhradeckým krajem, kde 
přehled o výši čerpání máte v materiálech připravených sestrou Rejchrtovou. 
Chtěl bych z tohoto místa poděkovat za vypsání projektu týkajícího se práce s 
mládeží a soutěží na dotaci poskytovanou na podporu Sdružení hasičů 
Královehradeckým krajem.  

Dotace tvoří jednu část nákladů na práci s mládeží, ale k tomu je nutno vždy 
dodat vlastní náklady. V návaznosti na pojištění bylo nutno přistoupit k tomu, že 
všichni mladí hasiči účastnící se sportovních soutěží musí být registrovanými 



sportovci. Vedoucí ORM 19.dubna absolvují poradu v Přibyslavi, a o věcech, které 
se dozví budou informováni vedoucí na poradě 23.dubna v Opočně. 

Každoročně největší akcí je zajištění okresního kola hry Plamen, které se v roce 
2026 uskuteční v Ještěticích, 60 metrů překážek 10.května v Rokytnici, 17.května 
v Kvasinách a okresní kolo dorostu potom 6.června v Ohnišově. Závod hasičské 
všestrannosti a brannosti 2.října, kde místo zatím  nebylo určeno. 

Pro rok 2026 ještě navíc bude náš okres zajišťovat Krajské kolo hry PLAMEN a 
krajské kolo dorosteneckých družstev na stadiónu v Dobrušce. 

Odborná rada mládeže se snaží o informovanost vedoucích prostřednictvím 
internetových stránek OSH, případně zasíláním informací na e-mailové adresy 
vedoucích. Aby bylo možné soutěže pořádat, jsou potřební i rozhodčí. Jejich 
školení proběhne v Rychnově. Na stránkách OSH je potom aktualizovaný seznam 
rozhodčích s platnou kvalifikací. 

Na závěr chci poděkovat všem, kteří nás v uplynulém roce reprezentovali na 
vyšších kolech soutěží. Výsledky jednotlivých soutěží jsou pravidelně 
zveřejňovány nejen na stránkách OSH, ale i v materiálech na poradách starostů 
SDH před valnými hromadami a výsledky ligy mládeže dostávají vedoucí na své 
e-mailové adresy. Ještě jednou děkuji všem, kdo se jakýmkoliv způsobem zapojili 
do zajišťování činnosti mládeže, včetně odborné rady prevence za uskutečněný 
tábor přeji Vám, aby z mladých hasičů do Vašich sborů přicházeli noví, aktivní 
členové se zájmem o pokračování hasičské činnosti. 

Děkuji za pozornost 

Bylo doplněno o tento komentář:  Děkuji Michalu Dusílkovi a jeho zprávu 
doplním jen malou připomínkou. Výkonný výbor se držel na svém jednání 
4.března Stanov a Statutu odborných rad, kde je uvedeno: výkonný výbor 
stanovuje počet členů rady a dále volí vedoucího odborné rady. Jde jen o to, 
že jsem předložil návrh na vedoucího odborné rady, který vzešel z jednání 
rady 12.února. Výkonný výbor byl pravděpodobně ovlivněn komentáři 
některých členů. Odborná rada bude jednat příští týden a nově zvolenému 
výkonnému výboru předloží pravděpodobně stejný návrh. Důvody nezvolení 
částečně pominuly a své by k tomu mohla říci v diskusi i nově zvolená 
starostka SDH Bystré. Mohlo by se totiž stát to, když volí, tak se vším všudy. 
Úkol výkonného výboru sehnat, přemluvit a zvolit. Podle mne v době, kdy se 
lidé perou o funkce je to hazardem. 


